关于组织 2024 年 5 月普通话水平测试工作的通知

教务部[2024]27 号

各学院、各单位：

按照山西省《关于做好普通话水平测试有关工作的通知》，结合

我校实际情况，现将 5 月普通话水平测试工作相关事宜通知如下：

一、报名对象

2020、2021 级本科生；2022、2023 级专升本学生；全校教职员

工（含附属医院）。因考位有限，不接受校外人员报名。

二、报名时间及报名方式

1.报名时间：4 月 23 日--4 月 25 日。

2.报名方式：

（1）学生请通过山西大同大学教务系统网上报名，具体流程见

附件 1。请忽略“未审核、未交费”等字样。

（2）教职员工请带身份证原件，到行知楼 10 层 1043 室教务部

语言文字办公室线下报名。

三、缴费时间及方式

1.缴费时间：4 月 27 日-28 日。

2.收费标准：根据省物价局文件规定，普通话水平测试报名费在

校学生为 25 元/人，其他人员为 35 元/人，在校贫困生免收测试费。

3.缴费方式：

教 务 部

（1）学生通过“大同大学校园统一支付平台”缴纳普通话测试

报名费（25 元/人），具体流程见附件 2。缴费成功后，请自行打印

发票。报名后请及时缴费，未在规定期限内缴纳报名费者，不能参加

本次考试。

（2）贫困生请勿缴费，填写《贫困生免费测试申请表》（见附

件 3），并在 4 月 28 日之前，以班为单位打包发送至邮箱

160935566@qq.com。在校贫困生以学工部贫困数据库名单为准。过期

未发送者，不能参加本次考试。

（3）教师线下报名同时缴纳报名费 35 元/人。

4.其他事项：

（1）普通话测试费全额上缴国库，因个人原因未能参加考试，

报名费不予退还。

（2）备注：如有无法报名和无法缴费等情况，请在工作时间到

行知楼 10 层 1043 室教务部语言文字办公室咨询。

四、准考证打印

5 月 8 日起，考生请自行注册并登录“国家普通话水平测试在线

报名系统”http://bm.cltt.org/打印准考证。

查分需准考证号，请保存好准考证。

五、考试时间及地点

以准考证为准。考试开考后不允许进入，按缺考处理。

六、成绩查询及领证

成绩在测试之日起 30 个工作日之内公布，成绩查询网址

http://bm.cltt.org/国家普通话水平测试在线报名系统，或国家政

务服务平台（微信、支付宝小程序）。

纸质证书下学期发放。普通话水平测试等级证书分为纸质证书和

电子证书，二者具有同等效力。纸质证书遗失不予补发。

电子版证书下载：“国家政务服务平台”-实名认证，“我的证

照”--“添加证照”--“普通话水平测试等级证书”，人脸识别后即

可添加。

附件：1.山西大同大学普通话水平测试报名流程

2.山西大同大学普通话水平测试报名费缴费流程

3.山西大同大学贫困生普通话测试免费申请表

教 务 部

2024 年 4 月 22 日

附件 1

山西大同大学普通话水平测试报名流程

1.登录山西大同大学教务系统。（校外可点击校园网首页左下角

WebVPN 图标，通过“山西大同大学资源访问控制系统”进入）

2.点击左上角“报名申请”。点击“考级项目报名”—“普通话报名”。

3.点击“报名”。

4.查看“报名说明”，点击“同意”。

5.输入手机号码，点击“提交申请”。

6.报名成功，点击“确定”。

7.请忽略“未审核”和“未交费”状态。

附件 2

山西大同大学普通话水平测试报名费缴费流程

一、考生扫下方二维码缴纳普通话测试报名费 25 元，或者登录“大

同大学校园统一支付平台”http://sfk.sxdtdx.edu.cn:8899 进行缴费。

二、点击“非税缴费”——普通话测试费（点右下角“缴”）——选

择支付方式。

三、缴费成功后，可以生成电子发票。

附件 3

山西大同大学贫困生普通话测试免费申请表

学 院 班 级

姓 名 性 别

学 号 身份证号码

联 系 电 话

农业银行卡号（必须本人的卡）

备 注

如有改名字、转专业、留级、退伍等情况，请备注。

本人属于 （特别困难、困难、一般困难）贫困生，根据

山西省物价局文件规定，申请免收普通话测试费。

本人承诺填报信息真实准确,如有虚假，愿承担相应的后果。

签字（手写）：

年 月 日